



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 9. januar 2015
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: SUMLS
Sags nr.: 1407410
Dok nr.: 1620016

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 15. december 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 338 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 338:

"Ministeren bedes kommentere SFI's netop udgivne rapport "Børn og unge i Danmark - Velfærd og trivsel 2014", som peger på, at hver fjerde 19-årige kvinde mener at have haft en psykisk lidelse og samtidig peger på, at der generelt er en stigende mistroivsel blandt børn og unge. Vil ministeren desuden tilkendegive, om det giver anledning til nye initiativer fra regeringens side og i givet fald hvilke?"

Svar:

Jeg vil gerne understrege, at trivsel og mental sundhed hos børn og unge er et vigtigt fokusområde for regeringen.

Spørgeren henviser til rapporten fra SFI, der blev udgivet i december 2014.

Rapporten fra SFI viser blandt andet, at 88 pct. af de 3-15-årige falder inden for normalområdet med hensyn til mental trivsel, mens 6 pct. befinder sig på grænsen til normalområdet. Det fremgår endvidere, at disse tal svarer til tallene fra en tidligere, tilsvarende undersøgelse fra 2009.

Ifølge SFI's undersøgelse trives drenge dårligere end piger gennem den første del af barndommen, indtil det vender ved 15-års-alderen, hvor piger oplever at have flest vanskeligheder. Jeg er opmærksom på denne problematik, herunder at 25 pct. af de 19-årige piger i undersøgelsen tilkendegiver at have haft en psykisk lidelse. Jeg er da også enig i, at opførelsen kan give anledning til bekymring.

Jeg vil gerne henvise til mit tidligere svar på spørgsmål nr. 18 af 3. november 2014, hvoraf det fremgår, at regeringen siden den kom til har taget en række initiativer med det formål at forebygge mentale sundhedsproblemer og fremme børns og unges trivsel.

Herunder har regeringen blandt andet lanceret sin langsigtede plan for psykiatrien, der har flere initiativer med fokus på forebyggelse af mentale helbredsproblemer hos børn og unge. Regeringen har sat nationale mål for børns og unges mentale sundhed, og i september 2014 indførte regeringen nye udrednings- og behandlingsrettigheder for psykiatriske patienter, der gælder for såvel voksne, som børn og unge.

På undervisningsområdet har regeringen med folkeskolereformen særligt fokus på elevernes trivsel samt, herunder at flere elever bliver en del af folkeskolens almenundervisning.

Regeringen har over en årrække afsat betydelige satspuljemidler til psykiatrien, herunder til indsatsen for børn og unge i såvel kommuner som regioner.

Senest blev satspuljepartierne med satspuljeaftalen på sundhedsområdet for 2015-2018 blandt andet enige om at afsætte midler til børn og unge af forældre med psykiske lidelser. Formålet er at forebygge mistrivsel og på sigt psykiske vanskeligheder hos denne gruppe af særligt sårbare børn og unge.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Lærke Steenberg Smith